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چکیده
مفاهیــم و پدیده هایــی مانند داده بنیاد، کلان داده ها، وب معنایی، و علوم بزرگ به روندی اشــاره دارند که اهمیــت مدیریت چرخه داده ها، اطلاعات، و 
دانش در نهادها و تخصص های مرتبط با آن ها را برجسته می کند. درعین حال، این مفاهیم، خود، محصول توسعه کاربرد فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 
در مدیریت کنش های فردی و ســازمانی اســت. در این مقاله، مفاهیم و پدیده های مورداشــاره، در ارتباط با هم و در همکنش با برخی اهداف و وظایف 
توصیف شــده اند. موفقیت در این حوزه ها به همکاری گســترده افراد و نهادها در مدیریت منابع مالی، فنی و انسانی، و نیز راهبردهایی نیاز دارد که انجام 
فرایندهــای آن از توان یک یا چند فرد و نهاد ســاخته نیســت، زیرا زمان بر و پرهزینه بوده و به تخصص های مختلفــی نیاز دارد که فن آوری اطلاعات و 
ارتباطات)فناوا( )باوجود پراکندگی ( آن ها و همه نتایج حاصل از آن ها را یکپارچه کرده است. توصیف اهمیت مطالعه اطلاعات و دانش، و مدیریت فناوا 

برای بهینه سازی چرخه دانش با تأکید بر برخی از نمونه های شناخته شده به ویژه در حوزه کشاورزی هدف دیگر این مقاله است.
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مقدمه

کــم و کیف بســیاری از آموزش ها و پژوهش هــا به کاربرد 
انواع فناوری در مدیریت فرایندهای آموزشی و پژوهشی، به ویژه 
مدیریت داده ها وابسته است. انتقال نتایج پژوهش ها به بخش های 
مختلــف جامعه، ازجمله تبدیل آن ها بــه کالاها و خدمات نیز تا 
حد زیادی به انواع فناوری ها و مهارت های اســتفاده از آن ها در 
تولید و پردازش داده ها و اطلاعات گره خورده اســت. وابستگی 
کارکــرد و کارایــی افــراد و نهادها به فناوری هــای اطلاعاتی و 
ارتباطی، و مطالعه و ارزیابی آن ها نیز از دیگر مواردی اســت که 

باید به آن ها توجه داشت.
داده، اطلاعات و دانش، و فناوری های مرتبط با آن ها گرچه 
همیشه در فرهنگ ها و تمدن های مختلف کم وبیش اهمیت داشته 
اســت اما مدیریــت داده ها، اطلاعات، و دانــش اغلب به کاربرد 
گســترده فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی در دهه های اخیر 
اشــاره دارد. برای مثــال در دهه 80 میلادی، آنتونی اســمیت به 
سفارش یونســکو پژوهشــی انجام داد. نتایج این پژوهش بیانگر 
آن بود که کشــورهای بزرگ صنعتی با اســتفاده از ماهواره ها و 
دســتگاه های سنجش از راه دور به ســطح زیرکشت محصولات 
کشاورزی، آب های زیرزمینی، اطلاعات نسبتاً دقیق درباره ذخایر 
نفتی، گازی و سایر معادن، اطلاعات جغرافیایی و دیگر داده هایی 
دسترسی دارند که در محدوده سیاسی ـ ملی کشورها قرار دارند. 
به عبارت دیگر، آن ها با جمع آوری، مطالعه و تحلیل دقیق داده ها و 
اطلاعات سایر کشورها، در مناقصه های بزرگ شرکت می کنند، 
برنامه ریزی و ســرمایه گذاری کــرده و راهبردهای ملی و جهانی 

خود را ترسیم می کنند.
اطلاعاتی شــدن فرایندها، کالاها، خدمات، نهادها، و جوامع 
نیز اشاره به کاربرد گســترده همین نوع از فناوری ها در جامعه و 
مهارت های مرتبط با آن هــا دارد. اصطلاحاتی چون داده کاوی، 
دانش بنیان، داده بنیاد، اطلاعات مدار، اطلاعاتی، دانشی و مثل آن 
در ترکیب های گوناگــون به مجموعه ای از ابزارها و راهبردهای 
نویــن در مدیریت رفتارهــا، کنش ها، فرایندهــا، نهادها و غیره، 

ازجملــه و بخصــوص در مطالعــه، پژوهــش، آموزش و ســایر 
فعالیت هایی اطلاق می شــود که بــه نحوی می تــوان آن ها را به 
داده/ اطلاعات/ دانش تبدیل کرد. نتایج شــگفت این رخدادها و 
روندها آن بوده است که می توان مواردی را تجربه و نتایج آن ها 
را با هم ترکیب کرد که در گذشته نه چنان دور ازنظر فنی و حتی 

ذهنی و شناختی چیزی ناممکن و یا حداقل دشوار تلقی می شد.
باوجود پیشرفت های فنی مرتبط با پردازش داده ها و اطلاعات 
باید تأکید شــود که بهره گیری از مزایای آن نیازمند نقشــه راه و 
مجموعــه ای از زیرســاخت ها، ســازوکارها، مهارت ها، دانش و 
فرهنگ اســتفاده از آن هاســت؛ درغیراین صورت، ممکن است 
ایــن توانمندی به ابــزاری مخالف با اهــداف و وظایف فردی و 
نهادی تبدیل شــود. خسارت های زیادی را می توان نام برد که به 
کاربرد نادرســت این ابزارهای فنی و روش های استفاده از آن ها 
مربوط اســت؛ یعنی داده ها و اطلاعاتی که آگاهانه یا ناخودآگاه 
در خدمت موضوعی قرار می گیرد که برای آن برنامه ریزی نشده 

است.
تحلیل داده ها و اطلاعات، مهندســی داده هــا، کلان داده ها، 
داده کاوی، مدیریــت دانش، هوشمندســازی، و ده ها واژه دیگر 
مجموعــه ای از راهبردها، ســازوکارها و کنش هــای هدفمند در 
مدیریت داده ها و اطلاعات اســت که نتیجــه آن ها جمع آوری، 
نگهداری، پردازش، توصیف، سازمان دهی، بازیابی، مدل سازی، 
و بهره گیــری از داده ها و اطلاعات با اهداف مختلف آموزشــی، 
پژوهشــی، بازرگانی، سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و غیره است. 
بــرای مثال در حوزه کشــاورزی، منابــع طبیعی و علوم وابســته 
می تــوان به ده ها نمونه اشــاره کــرد که اهمیت توجــه به برخی 
از آن ها از ثروتی چون طلای ســیاه نیز بیشــتر اســت. در اینجا به 
نقل قولی از مظفری )1396(، مدیر طرح کلان ملی ذخایر ژنتیک 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی اشاره می شود 
کــه اهمیت توجه به انواع پژوهش هــای کاربردی و تولید پایگاه 
داده هــای مرتبط با آن ها را نشــان می دهد. این مــورد، تنها یک 
نمونــه از طرح های کلان مرتبط با تولید اطلاعات کشــاورزی و 
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علوم وابسته اســت که می توان صدها پایگاه دیگر مثل داده های 
مرتبط با آب، هوا، خاک، پوشــش گیاهی، جانوران، جنگل ها، 
مراتــع، و غیره را به آن هــا اضافه کرد. هریــک از این لایه های 
اطلاعاتی را می توان در ارتباط با هم، زیســت بوم های مختلف، و 

با اهداف گوناگون ترکیب کرد تا تحلیل و تفسیر شود:
... امکان ادامه حیات بدون نفت وجود دارد، اما ذخایر ژنتیک 
اجزای ســازنده همه اشــکال اســت.... امنیت غذایی، محصولات 
شــیمیایی، بیولوژیک، دارو و تجهیزات پزشــکی، الیاف نساجی و 
پوشاک و غیره به ذخایر ژنتیک وابسته است. برای مثال بسیاری از 
داروها با استفاده از میکروارگانیسم ها )ریزسازگارها( تولید می شود 
و حتــی تولید داروهای شــیمیایی نیز بر مبنــای فرمول های موجود 
در گیاهان و جانوران اســت. همچنین، مبنای بســیاری از امکانات 
تشــخیص صریح پزشــکی با فرآورده های بیوتکنولوژی نیز ذخایر 
ژنتیک است.... ممکن اســت برخی از مواد ژنتیک امروزه ارزشی 
نداشته باشند یا قابل استفاده نباشند اما در آینده قابل استفاده اند. برای 
مثال ژن مقاومت به کم آبی در نوعی گیاه موجود در یکی از مناطق 
کویری کشــور هم اکنون فاقد هرگونه ارزش اقتصادی است اما با 
انتقال همین ژن به محصولات زراعــی می توانیم با یک چهارم نیاز 

آبی کنونی، محصولات خود را تولید کنیم... )ص. 13-12(

شناســایی چنین توانی در حوزه کشــاورزی و بهره برداری از 
آن نیازمند تدوین و اجرای کلان پروژه هایی اســت که مدیریت 
داده هــا و اطلاعــات آن ها با ابزارهــای مدرن بایــد هم زمان در 
دســتور کار نهادهای ملی قرار گیرد تا به عنوان ثروتی ملی برای 
همــه محققان، متخصصان، کارشناســان، بهره برداران و غیره، در 
بخش های مختلف علمی، آموزشی و اجرایی دسترس پذیر شود. 
برای توصیف اهمیت این داده ها و اطلاعات کافی است به بخشی 
از گزارش »پوســت اندازی حفاظت از منابع ژنتیک، از تدوین تا 

تصویب« )96 13( توجه شود:
درآمد کشــور آلمــان با یک اقلیم گیاهــی، از محل صادرات 
گیاهان دارویی 35 میلیارد یورو اعلام شــد. برخی از کشورها تنها 
با داشتن یک گونه گیاهی رتبه نخست بازار گیاهان دارویی در دنیا 
را دراختیــار خود دارند. امــا ایران با 5 اقلیم و 8 هزار گونه گیاهی، 
ســهم ناچیزی از این درآمد را به خود اختصاص داده اســت. مثلًا 

بلغارســتان با 3 هزار هکتار کشــت گل محمدی 65 درصد از بازار 
عطرمایــه دنیا را در اختیار دارد اما ایــران با بیش از 17 هزار هکتار 
سطح زیرکشت گل محمدی، حرفی برای گفتن در این زمینه ندارد 

... )ص. 13(

ناگفته پیداســت که ارزش اقتصادی و زیســتی انواع داده ها، 
اطلاعات و دانش )ژنتیک، آب، هوا، خاک، و غیره( و انتقال آن 
به بخش کشــاورزی و غیره می تواند بسیاری از مشکلات کشور 
در حــوزه برنامه ریــزی، اجرا و اســتفاده از مزایای آن را کاهش 
دهد. این  موارد، اهمیت مدیریت راهبردی و کلان تولید و انتقال 
دانــش مرتبط با این حوزه ها را نیز برجســته می کند؛ به خصوص 
ازاین جهــت که مانند زنجیره ای واحد بــه هم مرتبط اند. درواقع، 
فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی مدرن به افراد و نهادها این توان 
را داده اســت که پژوهش ها، آموزش هــا، و تک تک کنش های 
فردی و اجتماعی  خود را در هر گوشــه یک ســازمان، کشور و 
حتــی جهان انجام دهند اما نتیجه آن به طور خودکار به هم متصل 
شود. به عبارت دیگر، کاری فردی و کوچک در هم کنشی با هم 

بزرگ شود و هم افزا.
به همین دلیل آشــنایی با ایــن فناوری ها و چندوچون کاربرد 
آن هــا در یک حوزه تخصصی و البتــه در پیوند با دیگر حوزه ها 
بســیار راهگشاســت. نمونه درخشان وابســتگیِ علم و فناوری را 
در متن زیر که بیانیه فرهنگســتان علوم ســوئد برای اهدای جایزه 
نوبل به احمد زویل است می بینیم. حتی تصور این گونه کاربردها 
و کارکردهــا برای تولید داده ها و تصویرهــای این چنینی، بدون 

فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی دشوار است:
زویــل با فراهم کردن امکان مشــاهده حرکت تک تک اتم ها، 
انقلابی در علم شــیمی پدید آورد. پژوهش های زویل ســبب شــد 
تا واکنش های شــیمیایی مهم را درک و پیش بینی کنیم. وی برای 
آزمایــش خود به لیزری نیاز داشــت که پالس هایــی را تولید کند 
کــه میلیون ها بار کوتاه تر از لیزرهای موجــود در آن زمان بود که 
ســرانجام در آزمایشــگاه بل تولید شــد. این لیزر که فمتوثانیه نام 
داشــت می توانســت یک میلیونیم یک میلیاردم ثانیه را ثبت کند. 
بدین سان، فاصله بین پالس اول و پالس مشاهده، نشان دهنده مراحل 
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مختلف واکنش های شیمیایی در فاصله زمانی چند فمتوثانیه است. 
نســبت یک فمتوثانیه به یک ثانیه، مانند نسبت ضخامت موی انسان 
به فاصله زمین تا ماه اســت. نور که با سرعت 300 هزار کیلومتر در 
ثانیه حرکت می کند، در فاصلــه یک فمتوثانیه، فقط 30 میکرومتر 
مســیر را طی می کند. فمتوثانیه آن قدر کوتاه اســت که نور در این 
مدت فقــط می تواند یک ســوم ضخامت موی انســان را طی کند 

)فرهادیان، 1395، ص. 10(

همین جا لازم اســت اشاره شــود که شدت وابســتگی انواع 
ســازمان ها به اطلاعات و دانــش و فناوری های تولید، پردازش و 
دسترســی به آن ها به حدی است که »سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات« بخشــی از وجود سازمان ها شده است. به عبارت دیگر، 
برنامه ریــزی و مدیریت تولید، پــردازش، نگهداری و بهره گیری 
از اطلاعــات و دانش بــه مجموعــه ای از ابزارها، ســازوکارها، 
تخصص ها، مهارت ها، قوانین، مقررات، و زیرســاخت هایی نیاز 
دارد کــه پیچیدگی آن ها ســبب شــده تا نهادها و ســازمان های 
گوناگــون مرتبــط با آن ها در هر ســازمان شــکل گیــرد. مرکز 
اطلاع رســانی و فناوری اطلاعات، مرکــز اطلاعات و ارتباطات، 
وزارت اطلاعــات و ارتباطــات، مرکــز فنــاوری اطلاعــات و 
ارتباطــات، نهاد اطلاع رســانی، مرکــز آمار و اطلاعــات، اداره 
اطلاعات و اطلاع رســانی، ســازمان فناوری اطلاعات، کتابخانه 
و مرکــز اطلاعــات، و ده هــا نــام و واژه دیگر به وجــود چنین 
سازوکارها و نهادها و مشاغل مرتبط با آن ها اشاره دارد که برای 
همه آشناست. درواقع، مفاهیمی چون کلان داده ها، وب معنایی، 
داده کاوی، علــوم بــزرگ1  و غیــره بدون پیوند بــا این مفاهیم، 

ابزارها و نهادها ابتر خواهند بود.

پژوهش ها یا مطالعات داده بنیاد2 

همــه پژوهش ها به داده ها و اطلاعاتی وابســته اســت که در 
فراینــد مطالعه یا پژوهش، جمــع آوری و پردازش می شــوند تا 
از آن هــا بــرای توصیف، تحلیل، مدل ســازی، تجزیــه و تحلیل 
چیزها، پدیده ها و سایر اهداف استفاده شود. بااین حال، برخی از 
پژوهش ها و مطالعات نوعاً و اصالتاً داده محور هستند و بدون داده 

موضوعیتی ندارند. برای مثال، بســیاری از پژوهش ها و مطالعات 
کمی، تحلیــل محتوا، بازاریابی، فروش، ارزیابی بازار، ســنجش 
کم و کیف مصرف کالاها و خدمات، تحلیل کاربران اطلاعات، 
نظرســنجی، هواشناســی و غیره عمدتــاً به داده هــای موجود در 
پایگاه ها و نرم افزارهایی وابســته هستند که از مجراهای گوناگون 
دریافت می شــود. اغلب همین نوع پژوهش ها و مطالعات اســت 
که داده بنیاد نام دارند. پژوهش های آزمایشگران مرکز تحقیقات 
فیزیک نظری اروپا )ســرن( از جهاتی پژوهش داده بنیاد اســت، 
گرچــه مبنــای آن نظریه ای بود که پیتر هیگز ســال ها قبل مطرح 
کــرده بــود. به عبارت دیگر، خــود ایــن آزمایش ها بخشــی از 
پژوهش هایی بود که نوعاً بنیادی نام دارند. براســاس نظر شــون 
کرول باید پیتر هیگز، دانشــمند پیش بینی کننده ذره بنیادی به نام 
هیگز، را یک دانشمند نظریه پرداز محسوب کرد. هزاران دانشمند 
فیزیک مســتقر در سرن و سایر مؤسســاتی که در حال آزمایش 
صحت وســقم ایــن فرضیــه بودند جزو دانشــمندان آزمایشــگر 
محسوب می شوند. هزاران دانشمند و متخصص با وظیفه مهندسی 
ســاخت انواع ابزارهای آزمایشــگاهی و غیره را نیز به دانشمندان 
نظریه پرداز در ســرن اضافه کنید که تعدادشان به انگشتان دست 

هم نمی رسید.
نتیجــه کار همه این ها تولید انبــوه داده ها، اطلاعات، دانش و 
فناوری هایــی بود که تنها یکی از آن ها ابــداع وب برای ذخیره، 
نگهداری، پــردازش و به ویژه ایجاد پیوند بین داده ها و اطلاعات 
تولیدشده در مرکز پژوهش های فیزیک نظری اروپا )سرن( بود.

ایــن  موارد نشــان می دهنــد کــه تقســیم بندی پژوهش ها به 
داده بنیاد، نظری، بنیــادی، کاربردی، کمی، کیفی، و مانند آن به 
اهداف و شــاخص های گوناگونی مربوط است. به عبارت دیگر، 
بخشی از یک پژوهش می تواند بنیادی و نظری باشد اما آزمایش 
آن و مراحلی از آن جزو پژوهش های کمی، داده بنیاد، ســنجش 
کمی، کاربردی و امثال آن اســت. داده ها و اطلاعات تولیدشده 

1. Big science
2. Data-driven research/ studies
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در پژوهش ها و مطالعات کمی اغلب براســاس فرضیه ها، نظریه ها 
یا تصویرهای موجود است و آن ها را تقویت یا تضعیف می کنند. 
بااین حال، برخی از همین داده ها موجب تولید فرضیه ها، نظریه ها، 
تصویرها، یا اطلاعات و دانشــی تازه می شــوند. گاهی توصیف و 
ارزیابی چیزها، وضعیت ها، موقعیت ها، رفتارها و غیره نیز می تواند 

ازجمله اهداف و نتایج این داده ها باشند.
درمجموع، حجم داده هــای موردنیاز در این پژوهش ها متغیر 
اســت. برخی از آن ها به چنــان حجمی از داده هــا و اطلاعات و 
پیوند بین  آن ها منجر می شود که جمع آوری، توصیف، پردازش، 
مدل ســازی و تحلیل آن هــا کار یک یا چند محقق نیســت بلکه 
به فناوری ها، ســازوکارها و زیرســاخت هایی نیاز دارد که به طور 
خــودکار، داده هــای دقیــق و انبوه تولیــد می کننــد. انجام چنین 
پژوهش هایی اغلب به برنامه ریزی ســازمانی و پژوهشــی خاص، 
ابزارهــا و رویکردهــای گوناگــون بــرای جمــع آوری و تحلیل 
داده ها و نیز دسترســی به اهداف و کارکردهای نهادی نیاز دارد. 
انــواع نرم افزارها می توانند داده های عظیــم موجود در پایگاه های 
متصل به هم را به نحوی ذخیره، پردازش و نتایج آن را به شکل های 
مختلف بســته بندی و نمایــش دهند که نه فقط به شــکل دیداری 
قابل ملاحظه است، بلکه بخش زیادی از عملیات محاسباتی آن نیز 

با دقتی باورنکردنی انجام شده است.
نهادهای آموزشــی و پژوهشــی وابســته به نهادهای دانشی و 
اجرایی نیز نه تنها وظیفه اصلی مطالعه، تولید و استفاده از اطلاعات 
و دانش در حوزه های مختلف را بر عهده دارند بلکه با پژوهش ها 
و آموزش های خود پیش ران تولید و گســترش انواع فناوری های 
اطلاعاتی و ارتباطی نیز هستند: فناوری هایی که به نوبه خود کالاها 
و خدمات، و بخصوص فرایندهای تولید و دســترس پذیری آن ها 
را بــه داده، اطلاعــات و فرایندهای اطلاعاتی تبدیــل می کنند تا 
همچون انرژی در سایر چیزها و فرایندها و در بخش های مختلف 
جامعه قابل انتقال باشــند. پیشــینه فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 

مدرن گواه همین اهداف و رویکردهاست.
نمونه آشــنای آن ایجاد انواع پایگاه داده هــای مرتبط با منابع 

اطلاعاتــی و محتواهــای کشــاورزی، پژوهش های کشــاورزی، 
محققــان  کشــاورزی،  متخصصــان  کشــاورزی،  محصــولات 
کشــاورزی، موضوعــات کشــاورزی، کارکنــان کشــاورزی، 
کشــاورزان و بهره بــرداران کشــاورزی، ســازمان ها و نهادهــای 
کشــاورزی، ابزارهای کشــاورزی، قوانین و مقررات کشاورزی، 
و غیره اســت. تهیه و تولید انواع نرم افزارها برای مدیریت داده ها  
به ویژه تحلیل داده ها نیز می تواند موردتوجه این حوزه قرار گیرد. 
هوشمندســازی و خودکارســازی فرایندهــای مرتبط بــا تولید و 
مصرف محصولات کشــاورزی و نیز مدیریت انــواع فرایندهای 
کاری، در کنــار پایگاه هــای فــوق، علاوه بر افزایــش کارایی و 
کارکرد فعالیت ها، موجد تولید داده ها و دانشــی اســت که نتیجه 

آن رونق پژوهش ها و مطالعات داده بنیاد است.
پژوهش ها و مطالعات داده بنیاد تنها به ســازمان های پژوهشــی 
اختصــاص ندارد؛ امــروزه اصطلاحاتی چــون بازاریابی داده بنیاد 
و تصمیم گیــری داده بنیاد اشــاره به اهمیت داده هــا و اطلاعات و 
مدیریت تولید و مصرف آن دارد. برای مثال، شــرکت وال مارت 
ســالانه 2 میلیارد و 300 میلیون بسته کالا را ازطریق زنجیره عرضه 
خود عرضــه می کند )حــدود 700 میلیارد دلار در ســال(... این 
شــرکت ادعا می کند در قفســه های خود »اطلاعات« را جایگزین 

موجودی کالا کرده است )فریدمن، 1394، ص. 172-170(.

فناوری وب، و پژوهش ها و مطالعات داده بنیاد

ازجمله اهداف و کارکردهای اولیه شــکل گیری فناوری وب 
و اینترنت همان مواردی است که ما خواسته یا ناخواسته برخی از 
آن هــا را به نام پژوهش های داده بنیاد و مثل آن می شناســیم. زیرا 
ابداع فناوری وب بیش از هر چیز به پژوهش هایی مرتبط است که 
دانشمندان موسســه تحقیقات فیزیک نظری اروپا )سرن( در حال 
انجام آن بودند. صدها کتاب درباره این موسســه و فرایند کشف 
ذره هیگز منتشــر شــد که یکی از آن ها اثری است به نام »ذره در 
پایان گیتی« از شــون کــرول. او در این اثــر توصیف می کند که 
چگونــه مدیریت حجم عظیم داده هــای حاصل از برخورد ذرات 
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پروتون در مرکز ســرن )و برای کشــف نوعــی ذره بنیادی به نام 
ذره هیگــز( آن قدر زیاد بود که پیشــرفته ترین رایانه های دنیا قادر 
بــه نگهداری و پردازش آن هــا نبودند. در این پــروژه مطالعاتی، 
میلیاردهــا پروتون در جهت مخالف هــم در یک تونل مدور 40 
کیلومتــری در عمق 1000 متری زمین گســیل می شــدند. نتیجه 
برخورد و سپس متلاشی شدن آن ها ثبت می شد تا داده های آن ها 
برای کشــف نوعی ذره بنیادی تحلیل شود که پیتر هیگز، یکی از 
دانشمندان نظریه پرداز فیزیک، چند دهه قبل از ابداع وب آن را با 
محاســبات دقیق ریاضی پیش بینی کرده بود. این تونل در مرز بین 
دو کشــور سوئیس و فرانسه قرار دارد. برای کشف این ذره، بیش 
از 13 میلیارد دلار تنها برای ساخت شتابگری به نام هادرون هزینه 
شــد که پروتون ها را با ســرعتی نزدیک به نور بــه هم می کوبید. 
شــتابگری دیگر همین کار را عیناً در گروه دیگر تکرار می کرد. 
در هــر گروه بیش از 2000 محقق فیزیک مشــغول به کار بودند. 
پژوهش های هر دو گروه جداگانه انجام می شد. اهمیت پژوهش و 
دقت لازم برای انجام آن چنان زیاد بود که نیازمند پشتیبانی داده ها 
و نتایج آن از هر دو گروه بود. برای ساخت این شتابگر، تجهیزات 
و فناوری های زیادی ابداع شــد که در نوع خود اولین های جهان 
بود. فناوری وب ازجمله فناوری هایی است که یکی از دانشمندان 
فیزیک این موسسه به نام تیم برنرز لی ابداع کرد. به عبارت دیگر، 
فناوری وب ابداع شــد تا مشــکل جمــع آوری داده ها و تحلیل و 
پردازش آن ها حل شــود. زیرا حجم داده هــای مرتبط با برخورد 
میلیاردها پروتون در هر آزمایش آن قدر زیاد بود که بزرگ ترین 
رایانه های جهان نیز توان ذخیره و پردازش آن ها را نداشتند. برای 
این کار لازم بود از ظرفیت میلیون ها رایانه مســتقر در کشورهای 
مختلف به صورت نامتمرکز استفاده شود. بدین ترتیب، از ظرفیت 
تعــداد زیادی رایانه بــرای نگهداری، پالایش و پــردازش داده ها 
اســتفاده شــد؛ داده های نامناســب حذف، و تنهــا داده های مفید 

یکپارچه می شد تا تحلیل شوند.
توجه به پیشــینه تاریخــی و اجتماعی ابداع انــواع فناوری ها، 
ازجمله فناوری اینترنت و وب ازاین جهت اهمیت دارد که اهداف 

وجــودی و کارکرد آن ها، بــا همه قدرت و ضعف، را برجســته 
می کند. به نظر می رسد اهداف وجودی، کارکرد و کارایی آن ها 
همواره ثابت اســت: تولید، نگهداری، پردازش و انتقال اطلاعات 
و مدیریت آن ها برای اهداف ســازمانی و فــردی. درواقع، همین 
پیوند هدفمند و برنامه ریزی شــده در بین انواع داده ها در ســطوح 
مختلف ســازمانی، بین سازمانی و در گســتره ملی و حتی جهانی 
اســت که ازطریق ارتقــای کارکردها و کارایــی، قدرت فردی، 
ســازمانی و ملی را افزایش خواهد داد زیــرا نتیجه آن تنها اتصال 
ساده بین داده ها نیست، بلکه پیوند بین ابزارها، انسان ها، کشورها، 
سازمان ها، کالاها، خدمات و چیزهایی است که نتیجه آن قدرتی 
بزرگ در تصمیم ســازی، تصمیم گیری، برنامه ریزی، پیش بینی، و 
حتی انجام خودکار و هوشــمند کنش ها و رفتارها، و از آن بالاتر 
شــاید جهت دادن به رفتارهای فردی و نهادی در سطوح مختلف 

محلی، منطقه ای، ملی و جهانی در آینده است.
گرچه بخش مهمی از اهداف آغازین توسعه اینترنت به مسائل 
نظامی و مدیریت جنگ ها اختصاص داشت اما به سرعت راه خود 
را به پژوهشگاه ها، دانشگاه ها، آموزشگاه ها، پایگاه های اطلاعاتی 
و ســایر فعالیت هایی گشــود که اهــداف اجتماعــی، اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی آن ها برجسته است. درواقع، چندوچون حضور 
افراد، سازمان ها، و کشورها در این شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی 
و کم و کیف مدیریت آن ها بر تولید و مصرف داده ها و اطلاعات 
اســت که به ابــزاری برای تعیین سرنوشــت کشــورها و ارزیابی 

کارکرد و کارایی افراد و نهادهای آن ها بدل شده است.
ادامــه چنین تحولاتــی نگاه بــه داده ها، اطلاعــات، دانش و 
مدیریــت آن هــا را بیش ازپیش متحول کرد. صفــت داده بنیاد در 
بســیاری از ترکیبــات، ازجمله در ادبیات انواع کســب وکارهای 
کوچک و بزرگ نشــان از این دارد که دامنه مطالعه و پژوهش به 
اموری فراتر از افراد و نهادهایی بسط یافت که به طور سنتی به امر 
آموزش و پژوهش اشــتغال داشته اند. امروزه شرکت ها و نهادهای 
کوچک و بزرگ و حتی افراد نیز متوجه این واقعیت شــده اند که 

باید نگاه خود را به سوی مدیریت داده ها و اطلاعات تغییر دهند.
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کلان داده ها 1

کلان داده هــا نتیجه تجمیع حجم زیادی از داده ها و اطلاعات 
در یک سازمان یا یک پایگاه اطلاعاتی خاص است. مثل داده های 
مرتبط با مطالعات هواشناســی، نظامی، بازاریابی، ســنجش افکار، 
ســنجش از راه دور، و بســیاری از برنامه های کلان ملی و بزرگ. 
جمع آوری انواع داده ها و تراکنش های افراد با یک سازمان بزرگ 
تولیــدی و خدماتــی، مثل گــوگل، یاهو، فیس بوک، فروشــگاه 
زنجیره ای وال مــارت، دیجــی کالا، وزارت ارتباطات، ســازمان 
تحقیقــات، آموزش و ترویج کشــاورزی، وزارت کشــاورزی و 

امثال آن می تواند منجر به شکل گیری کلان داده ها شود.
تولید و دسترســی به چنین حجمی از داده ها ســبب می شود تا 
بتوان پژوهش ها و تصمیم گیری های مهم شــرکت ها، سازمان ها، 
و یا کشــورها را بر داده ها و اطلاعات نســبتاً دقیق تــری بنا نهاد و 
به شــاخص های مختلفی توجه کرد. به عبارت دیگر، کلان داده ها 
بــه حجم عظیم داده هایی اشــاره دارند که می تــوان آن ها را طی 
فرایندهای گوناگون مرتبط با مدیریت داده ها/ اطلاعات/ دانش و 
برای اهداف ســازمانی، کسب وکارها، و فعالیت ها و پژوهش های 
خاص اســتفاده کرد. این داده ها ممکن اســت در مقیاس محلی، 
ملی، منطقه ای و یا جهانی باشند؛ در یک حوزه بسیار تخصصی یا 
عمومی باشــند؛ نتیجه ارتباط درون حوزه ای یا بین حوزه ای باشند؛ 
درون رشته ای یا بین رشــته ای باشند؛ چندرشته ای باشند و غیره. بر 
همین اســاس، اغلب بسیار زمان بر و پرهزینه هستند و به فناوری ها 
و مدیریــت فرایندهــای پیچیده نیاز دارند. امــا درعین حال، نتایج 
مهم و جالب توجهی خواهند داشــت؛ زیرا از این داده ها می توان 
بــرای مدیریت انواع مطالعــات و پژوهش های مرتبط با تخصیص 
منابع انسانی/ مالی/ تجهیزات، بازاریابی، فروش، برنامه ریزی های 
راهبردی، شبیه ســازی های پیچیــده، تصمیم گیری های راهبردی، 
تصمیم سازی، و ســایر فعالیت هایی اســتفاده کرد که به داده ها و 
تحلیل های زیاد، در زمینه های گوناگون، و در گستره های مختلف 

سازمانی، ملی، جهانی و غیره نیاز دارند.
برای مثال یوپی اس، اتاق فکری با نام »بخش تحقیق عملیاتی« 

دارد که درباره الگوریتم های زنجیره عرضه کار می کند. این فرایند 
ریاضــی، فناوری جریان محموله نــام دارد و هدف از طراحی آن 
انطباق آرایش کامیون ها، کشــتی ها، هواپیماها و اتفاقات تفکیک 
یوپی اس با جریان مســتمر مرســوله در هر روز خاص در سراســر 
جهان است. در حال حاضر، ایجاد تغییرات در شبکه، برای انطباق 
با تحولات کمی کالاها، ظرف چند ساعت امکان پذیر است. تیم 
60 نفره تحقیقاتی یوپی اس عمدتاً از افرادی با تخصص مهندســی 
و ریاضی تشــکیل شده اســت. یوپی اس، برای پیش بینی تغییرات 
جوی، هواشناس و برای پیش گویی توفان های حاصل از تغییرات 
سیاســی، تحلیلگر تهدیدات راهبردی در اختیــار دارد. ازآنجاکه 
تنها رانندگان یوپی اس روزانه و در خلال تحویل بسته ها به  استفاده 
از 88 هزار اتومبیل وانت، استیشن، تراکتور و موتورسیکلت خود، 
بیش از 1 میلیون مکالمه تلفنی انجام می دهند، این شرکت امروزه 
بزرگ ترین کاربر خصوصی فناوری بی ســیم در جهان است. این 
اتومبیل هــا روزانــه دو درصد از تولیدات ناخالــص ملی جهان را 

حمل می کنند )فریدمن، 1394، ص. 194-187(.

داده کاوی2 

تحلیل محتوا ازجمله روش های ســودمند و نســبتاً ســنتی در 
ســنجش افکار عمومــی و نیز توصیف و تحلیــل انواع کنش های 
فکــری به قصد ارزیابــی، تبلیــغ، برنامه ریزی، سیاســت گزاری و 
اجــرا در حوزه های مختلف بوده اســت. امــا داده کاوی عمدتاً به 
فرایندهای نرم افزاری اشــاره دارد که داده های موجود در اینترنت 
و انــواع پایگاه هــای اطلاعاتی بــا کمک آن ها تجزیــه، ترکیب، 
دســته بندی، توصیف و تــا حد ممکن تحلیل می شــود. زیرا همه 
این اقدامــات از توان یک یا چند محقق و ســازمان ها و نهادهای 
فرادســت آن ها خارج اســت و به فرایندی خودکار، نرم افزاری و 
اغلب هوشــمند نیاز دارد. به عبارت دیگر، توصیف و تحلیل حجم 
عظیم داده های موجود در محیط الکترونیکی نیازمند رویکردهایی 

1. Big data
2. Datamining
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تازه در پردازش، تحلیل، بازیابی، دسته بندی، توصیف، تحلیل، و 
نمایــش داده ها، و اغلب برای تولید اطلاعات و دانش تازه اســت 
کــه داده کاوی نام دارد. افرم توربــان )1398( در کتاب  »فناوری 
اطلاعات برای مدیریت: دگرگونی سازمان ها در اقتصاد دیجیتال« 
به نمونه هایــی از کاربرد فناوری اطلاعات در مدیریت کنش های 
فردی و نهادی، ازجمله در انــواع مطالعات و پژوهش های علمی 
و نیز کسب وکارهای گوناگون اشــاره کرده است که درس های 
زیادی در ایــن زمینه دارد؛ به خصــوص ازاین جهت که مدیریت 
محتوا و فنــاوری را با مدیریت انواع کســب وکارها و کنش های 

فردی و سازمانی ترکیب می کند.
گزارش تازه ای از ناسا منتشــر شد که حاوی تحلیل های مرتبط 
با مطالعه و تصویربرداری چندین ســاله ناســا از زمین در شــب بود. 
این نهاد بین نور ساطع شــده از مناطق مختلف زمین و شــاخص های 
گوناگون سرزمینی، سیاســی، اجتماعی، شهری، صنعتی، اقتصادی، 
و فرهنگی شــهرها و کشــورهای مختلف جهان ارتباط برقرار کرد. 
چنین تحلیل های آماری تنها زمانی ممکن اســت که نه فقط چندین 
سال از کل زمین در طول شب و از راه دور تصویربرداری شود بلکه 
انبوه اطلاعات جغرافیایی، سیاســی، جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی 

دیگر و برنامه پردازش آن ها نیز در اختیار باشد.

داده کاوی هم بــه اهمیت داده ها در چرخه های مختلف تولید 
انواع کالاها و خدمات اشاره دارد و هم نوعی رویکرد نرم افزاری 

در ذخیره، سازمان دهی، بازیابی، دسته بندی و تحلیل داده هاست.

وب معنایی1 

اصطــلاح وب معنایــی به مجموعــه ای از ســازوکارها برای 
ساختاردهی، ســازمان دهی و بازیابی اطلاعات دقیق تر و متناسب 
با نیاز کاربران در شــبکه وب اشــاره دارد. به عبارت دیگر، حجم 
زیاد داده ها در پایگاه های بزرگ، پراکنده و اغلب در پیوند با هم 
اقتضا می کند که تا حد ممکــن رویکردی در طراحی پایگاه ها و 
نرم افزارها اتخاذ شود که به معنا و روابط بین پیشینه ها و اطلاعات 
متناســب با نیاز محققان و کاربران بیش ازپیش توجه شــود؛ یعنی 
داده ها و اطلاعات به گونه ای ذخیره، سازمان دهی و بازیابی شوند 

که ســطوحی از تحلیل های آمــاری، ارزش افــزوده اطلاعاتی و 
معنایی ایجاد شــود و یا حداقل قابلیت تولید معنا را برای کاربران 
در مرحله تعامل و بازیابی اطلاعات داشــته باشــد. »وب معنایی یا 
وب نحــوی« درباره افزودن ســمانتیک/ نحو، یعنــی معنا، به داده 
تحت وب اســت، به طوری که بتــوان با ماشــین صفحات وب را 
راحت تر پردازش و دست کاری کرد )مینارد و همکاران، 2017، 
ص. 1( »وب معنایی« که به وب داده ها در مقابل وب فرامتن )وب 
1.0( شــهرت دارد، از ارتبــاط میان داده های منتشرشــده در وب 

پدید می آید )طاهری، 1397، ص. 89(.
بــرای مثــال واژه نامه، و به طــور خاص اصطلاح نامــه  ازجمله 
ابزارهــای مطــرح در ایجــاد رابطه معنــادار بین انــواع واژه ها و 
اصطلاحات در حوزه های تخصصی هســتند. ســازمان هایی چون 
ســازمان آموزش، تحقیقات و ترویج کشاورزی به دلیل دسترسی 
به انبوه اطلاعات تخصصی در حوزه کشــاورزی و علوم وابســته 
و در اختیار داشــتن انواع پایگاه های اطلاعاتــی می تواند با تولید 
مجموعــه ای از پایگاه ها و نرم افزارهایی از این  دســت و نیز ایجاد 
پیونــد بین آن ها در ذخیره، جســتجو و بازیابــی اطلاعات تحولی 
اساســی در حــوزه دســترس پذیری اطلاعات کشــاورزی ایجاد 
کند. قابل توجه آن که این ســازمان انــواع پروفایل های عمومی و 
تخصصی کارشناســان، متخصصان و محققان حوزه کشاورزی را 
نیــز در اختیار دارد. ایجاد چنین روابطــی در بین انواع پایگاه های 
اطلاعاتی با رویکردهای ســازمانی و موضوعی به تدریج زمینه ساز 
ایجــاد و برقراری روابط مفهومی ماننــد وب معنایی در ابزارهای 

جستجوی پایگاه های اطلاعاتی خواهد شد.

علوم بزرگ

برخی از پژوهش ها نیازمند مشارکت متخصصان و دانشمندان 
زیادی اســت و منابع مالی و غیرمالی زیادی نیز می طلبد که گاهی 
برخی از کشورهای ثروتمند نیز از پس آن برنمی آیند. به این دسته 

1. Semantic web
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از پژوهش هــا، »علوم بــزرگ« می گویند. نمونه شناخته شــده آن 
فعالیت های علمی مرکز پژوهش های نظری فیزیک اروپا )ســرن( 
است که با مشــارکت مالی کشورهای اروپایی شکل گرفته است 
که شــون کرول آن را به خوبی توصیف کرده اســت. در کشــور 
آمریکا و با تصویب کنگره، میلیاردها دلار برای تولید شــتابگری 
در حد و اندازه ال اچ سی هزینه شد و حتی ساخت آن آغاز شده بود 
اما هزینه ساخت آن چنان زیاد بود که کنگره آمریکا ادامه ساخت 
آن را لغو کرد. اما به جای آن، دانشگاه ها و نهادهای علمی آمریکا 
بیش از 3 میلیارد دلار به پروژه ســاخت ال اچ سی در سرن کمک 
کردند تا در فرایند این پژوهش مشــارکت داشــته باشد. روسیه، 
ترکیه و چند کشــور دیگر نیز همین مشــارکت مالی و پژوهشــی 
را با ســرن آغاز کردند. پژوهش های بزرگ، گروهی، چندملیتی، 
مشارکتی و بین المللی، دیگر نام ها برای چنین پژوهش هایی است.

نتیجه

اصطلاحاتی مانند داده بنیاد، کلان داده ها، وب معنایی، و علوم 
بزرگ بــه نحوی با همدیگر و نیــز با تغییراتی ارتبــاط دارند که 
جهان مدرن و متصل به هم را شــکل داده است؛ یعنی تغییراتی که 
ارتباط دهنده اطلاعات و دانش نویســندگان، محققان، متخصصان 
و همه افراد و حتی ابزارهایی اســت کــه داده، اطلاعات و دانش 
تولید یا مصرف می کنند. درواقع، بدون اتصال و ارتباط هوشــمند 
و برنامه ریزی شده بین انواع داده ها و اطلاعات در مقیاس کوچک 
و بزرگ بســیاری از تحلیل ها و تصویرهــای جاری ما از جهان و 
چیزهای موجود در آن دسترس پذیر نبود. در این مقاله به برخی از 

این پژوهش ها و مطالعات اشاره شد.
تحقیقــات بازاریابی شــرکت های بزرگ نیــز متکی به چنین 
داده هایی اســت که افراد، نهادها و حتی بسیاری از کشورها نیز به 
آن ها دسترســی ندارند. نمونه پژوهش آنتونی اسمیت به سفارش 
یونسکو نشان می دهد که چگونه کشورها و شرکت های بزرگ با 
استفاده از ماهواره ها و دستگاه های سنجش از راه دور به اطلاعاتی 
دسترســی دارند که گاهی جزو محدوده سیاســی - ملی کشورها 

اســت. همه این  موارد نشــان می دهــد کــه برنامه ریزی های ملی 
نیازمند رویکردهایی متفاوت در جمع آوری و تحلیل داده هاست.

ارتقای کاربرد هوش مصنوعی در فعالیت ها، شبیه سازی رفتارها 
و کنش های انســان ها، ترسیم نقشه ژنتیک انسان ها و گیاهان برای 
اهداف درمانی یا غذایی، ترسیم نقشه راه های گوناگون، تدوین و 
اجرای نظام ارتباط علمی، ثبت و ضبط جریان داده ها )و اطلاعات 
و دانــش( و توصیف و تحلیل آن ها، به حجــم عظیمی از داده ها، 
توان ذخیره سازی و پردازشی بالا، تحلیل و شبیه سازی، داده کاوی، 
و معناکاوی نیــاز دارد. امروزه حتی تحقیقــات تولید، بازاریابی، 
و مدیریــت فرایندهای کســب وکارها در ســطح محلی و ملی نیز 
بیش ازپیش به چنین فناوری ها و داده هایی متکی اســت. مدیریت 
تولید و مصــرف کالاها و خدمات و حل بســیاری از بحران های 
جاری در بخش های مختلف کشــور بدون چنیــن رویکردی در 
اتصال و ارتباط بین داده های کسب شــده در بخش های گوناگون 
دشــوار و بلکه ناممکن خواهد بود. به همین دلیل، آشــنایی با این 
نــوع فناوری ها، افزایش تــوان نرم افزاری و ســخت افزاری و نیز 
مدیریت کارآمد فناوری هــا، هم برای جمع آوری داده ها و انجام 
پژوهش های کارآمد، و هم در فرایندهای گوناگون تصمیم گیری، 

اجرا، انتقال دانش و یافته ها، و ترویج آن بسیار اهمیت دارد.
بیانیه فرهنگستان ســوئد در اهدای جایزه نوبل به احمد زویل 
نشــان می دهد که بســیاری از نوآوری های علمــی و کاری نتیجه 
نوآوری های فنی، و یا اســتفاده نوآورانــه از فناوری های قدیمی 
و گاه ترکیب فناوری های گوناگون اســت. فناوری های مختلف 
به خصوص فناوری های اطلاعات و ارتباطات در سطوح گوناگون 
کم وبیش قدرت مشــاهده، جمع آوری داده ها، یکپارچه ســازی، 
پردازش، بصری سازی و شبیه ســازی الگوهای پیچیده را افزایش 
می دهنــد. برای مثال، امــروزه دیداری ســازی داده ها و اطلاعات 
در حوزه علم ســنجی، مطالعات علمــی، بازاریابی و ثبت و ضبط 
مشــاهدات و داده های علمی و ترسیم نقشــه روابط آن ها اهمیت 
زیادی در برنامه ریزی و اجرای پژوهش و تحلیل نتایج آن ها دارد. 
بسیاری از اکتشافات، ازجمله نمونه احمد زویل به همین نکته مهم، 
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یعنی ثبت و ضبط دقیق داده هایی اشــاره دارد که بدون استفاده از 
فناوری هــای اطلاعاتی و ارتباطی حتی تصور آن نیز ناممکن اســت. 
به همین دلیل بســیار مهم اســت که به نقش و اهمیت انواع فناوری ها 
بخصــوص نرم افزارهــای تخصصی مرتبــط با تحلیــل، توصیف، و 

دیداری سازی داده ها و کاربرد آن ها توجهی مناسب داشته باشیم.
باید به این نکته اشاره شود که در سطح ملی نهادهایی وجود دارند 
کــه به دلیل ماهیــت کار خود به برخی از این داده هــا و نرم افزارهای 
ارزشمند دسترسی دارند و مرجع آمارگیری، تحلیل و سیاست گذاری 
در این زمینه هستند. طبیعی است که تقویت نقش آن ها در سازمان ها 
بــرای مدیریــت تولید و دسترســی بــه داده هــا و اطلاعــات، و نیز 
یکپارچه ســازی داده ها و دانش ســازمانی ازطریق تدوین سیاست ها، 
راهبردهــا، برنامه ها، و نیز نظارت بر کــم و کیف اجرای آن ها ازنظر 

نرم افزاری، سخت افزاری و دیگر شاخص ها بسیار اهمیت دارد.
دسترســی به برخــی از این داده ها ازســوی نهادهــای جهانی 
غیرانتفاعــی مثــل ســازمان ملل، بانــک جهانی، یونســکو، فائو، 
سازمان جهانی بهداشت، برخی از نهادهای دولتیِ آمریکا و اروپا، 
اتحادیه اروپا، دانشگاه ها و پژوهشگاه های بزرگ دنیا، و برخی از 
شرکت ها و نهادهای خصوصی مثل گوگل و غیره نیز ممکن است. 
با جســتجو در برخی از این پایگاه هــا و گاهی طراحی برنامه های 
واسط و کاربردی می توان پژوهش های نظری و کاربردی زیادی 
را در حوزه های متعدد انجام داد. تحلیل محتوا، تحقیقات بازاریابی 
و مطالعات علم ســنجی ازجمله این مطالعات هســتند. این دسته از 
نهادی جهانی و منطقه ای، ازجمله فائو در حوزه کشاورزی، اغلب 
نمایندگانی ملی به عنوان ســپردنگاه1  دارند. بدیهی است مدیریت 
استفاده از مزایای آن ها بسیار اهمیت دارد. بخصوص آن که هزینه 

کلان آن را دولت به عنوان حق عضویت پرداخت می کند.
ســخن نهایی آن کــه مدیریت تولیــد، ذخیره و دسترســی به 
انــواع داده ها، اطلاعات و دانش در فرایندهای گوناگون آموزش 
و پژوهــش و کاربــرد آن در کنش های فردی و نهــادی نیازمند 
ابزارها، رویکردها، سیاست ها و برنامه ریزی هایی است که نگاهی 
کلان و یکپارچــه به یک ســازمان و ارتباط  آن بــا دیگر نهادها 

و نظام هــای اطلاعاتــی و ارتباطــی دارد. واژه هایــی چون کلان 
داده ها، داده کاوی، علوم بزرگ، علم سنجی، سازمان اطلاعات و 
ارتباطات، مرکز اطلاعات و ارتباطات، مرکز داده ها و اطلاعات، 
مدیریت داده ها/ اطلاعات/ دانــش، نتیجه چنین برنامه ریزی هایی 

در مدیریت انواع کنش های فردی و سازمانی است.
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Abstract
Concepts and phenomena such as data-driven, metadata, semantic web, and big science point to a process that highlights the 
importance of managing data, information, and knowledge cycles in institutions, and the professtion associated with them. At 
the same time, these terms are somehow the product of the development of ICT and their applications in the management of 
individual and organizational actions.
In this article, the above concepts and phenomena were described in relation to each other and in interaction with some goals 
and tasks. Success in these areas requires extensive cooperation of individuals and institutions in the management of financial, 
technical, and human resources. It also needs strategies that requires the cooperation of individuals and institutions, because 
it is time consuming and costly, and requires different skills and professtions. The ICT integrated all of these and and their 
results. Another purpose of this article is describing the importance of studying information, knowledge and technology 
management for optimizing the knowledge cycle with emphasis on some well-known examples.
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